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راه‌نمای نگارش مقاله
مقاله باید حاصل پژوهش علمی نویسنده/نویسندگان دربارۀ زبان و ادبیات فارسی و .1 

تاریخ خراسان کهن با تأکید بر پژوهش‌های مربوط به هرات باشد و در هیچ مجله یا 
مجموعه‌ای به چاپ نرسیده یا برای آن‌ها ارسال نشده باشد.

مقاله به ترتیب باید شامل چکیده )5 تا 8 سطر( کلیدواژه‌ها )حداکثر 5 واژه(، مقدمه .2 
)پرسش تحقیق، پیشینۀ تحقیق، روش و منابع(، بحث و بررسی و نتیجه باشد و از 15 

صفحۀ A4، 25 سطری تجاوز نکند.
یا .3  نویسنده  مشخصات  با  همراه  جداگانه  صفحه‌ای  در  انگلیسی  چکیدۀ  ارسال 

نویسندگان الزامی است.
منابع مورد استفاده در پایان مقاله و بر اساس ترتیب الفبایی نام خانوادگی نویسنده .4 

به شرح زیر آورده شود:
نام نشریه، دوره/سال،  (، عنوان مقاله )داخل »«(،  انتشار یخ  )تار نام،  نام خانوادگی،  کتاب: 

شماره، شمارۀ صفحات مقاله.
یا  ویراستار  نام   ،)»« )داخل  مقاله  عنوان   ،) انتشار یخ  )تار نام،  خانوادگی،  نام  مجموعه‌ها: 

، شمارۀ صفحات مقاله. : نام ناشر گردآورنده، نام مجموعه مقالات، محل نشر
اینترنتی )داخل  از سایت  یخ استفاده  تار نویسنده،  نام  نام خانوادگی،  اینترنتی:  سایت‌های 

][(، عنوان موضوع )داخل »«(، نشانی سایت اینترنتی.
یا مقاله، .5  پانویس )نام خانوادگی، نام، نام کتاب  ارجاعات در متن مقاله به صورت 

تاریخ انتشار، شمارۀ صفحه( نوشته شود.
)نیم .6  فرورفتگی  با  متن  از  جدا  صورت  در  سطر   5 از  بیش  مستقیم  نقل‌قول‌های 

سانتیمتر( از دو طرف درج شود.
در .7  مختلف،  موضوعات  به  پیوند  در  بیشتر  منابع  معرفی  و  تکمیلی  توضیحات 



یادداشت‌های مقاله ارائه شود.
قابل .8  مؤسسه  وب‌سایت  در  که  بایسنغر  پژوهشی  مؤسسۀ  شیوه‌نامۀ  اساس  بر  مقاله 

بدون  مقالات  ادبی  ویرایش  در  لزوم، مجله  در صورت  تنظیم شود.  است،  دسترس 
تغییر محتوای آن آزاد است.
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گزارش مختصری از برنامه‏های بازسازی دفتر تیکا در هرات

)تیکا - هرات( در سال  ترکیه  و همکاری جمهوری  انسجام  آژانس  یاست  ر دفتر هماهنگی 
افغانستان  ولایت‌های حوزۀ غرب  و  هرات  در شهر  را  فعالیت‌های خویش  2016م./1396ش. 
به رسمیت شناخته‌شدن در سال  از  این دفتر بعد  کرد.  آغاز   ) و غور بادغیس   ، نیمروز )فراه،‌ 
یادی در بخش‌های  ز گونۀ رسمی پروژه‌های  افغانستان به  از طرف دولت  / ۱۳۹۷ش.  ۲۰۱۷م. 
یاست معارف  ر با  بانوان، همکاری  توانمندسازی  ارتقای ظرفیت جوانان،  از جمله  مختلف 
ولایت هرات، بخش توسعه صحت، زراعت و حمایت از انجمن‌های اجتماعی انجام داده که 

در رشد اقتصادی مردم ولایت هرات و دیگر ولایات غربی اثرات مثبتی داشته‌است.
به  )تیکا(  هرات  دفتر هماهنگی  که  از بخش‌هایی  دیگر  یکی  انکشافی  پروژه‌های  کنار  در 
آن خیلی‌ اهمیت قائل است ترمیم و مرمّت آبده‌های تاریخی است. چنانچه می‌دانیم بیشتر 
میراث‌های مشترک جهان  از  موجود است بخشی  آن  نواحی  و  در شهر  که  تاریخی  آبده‌های 
یان برمی‌گردد. تمام این آبده‌ها به علت‌های مختلفی  اسلام می‌باشد که قدامتشان به دورۀ تیمور
توجّه دولت‌های  کشور و عدم  پائین‌بودن سطح اقتصاد در  ناامنی‌،  چون جنگ‌های داخلی، 
یاست آژانس انسجام و همکاری جمهوری ترکیه به  سابق تقریباً در معرض نابودی است. دفتر ر
خاطر حفظ این آبده‌ها که امانتی است برای نسل‌های آیندۀ افغانستان، تلاش کرد تا در راستای 
یاست اطلاعات و فرهنگ هرات اقدام عملی انجام دهد. ترمیم و مرمّت آن‌ها با هماهنگی ر

این سو  به  از سال ۲۰۱۷م./۱۳۹۷ش.  که  بازسازی  و  برنامه‌های مرمّت  از  این جا بعضی  در 
توسط دفتر تیکا در هرات انجام شده‌است، کوتاه معرفی می‌شود.



582582 | نامۀ بایسنغرنامۀ بایسنغر

 نوایی پروژۀ ترمیم و مرمّت مسجد تابستانی امیر علی‌شیر
مربع  متر   1960 به مساحت  در ساحه‌ای  می‌باشد،  گنبد   11 دارای  که  تاریخی  این مسجد 
گنبدهای این مسجد از خشت  که طول آن 56 متر و عرض آن 8.5 متر است.  ساخته شده 
از  تلی  به  و  تخریب  مذکور  داشت. صحن مسجد  قرار  فروپاشی  در معرض  کاملاً  و  بود  خام 
خاک مبدل گشته و دیوارهای داخلی مسجد که از خشت قدیمی است زیر آستر گچ پنهان 

شده بود.
مرمّت  معیارهای  با  از خاک‌برداری  بعد  آن  گنبدهای  ابتدا  این مسجد  مرمّت  کار  آغاز  با 
داخلی  دیوارهای  آستر  شد.  داده  پوشش  سنتی  با خشت  و  گردید  ترمیم  تاریخی  آبده‌های 
تراشیده شد و بعد از نمودارشدن خشت‌های سنتی این دیوارها با مهارت خاصی با استفاده 
از مصالح مخصوص آبده‌های تاریخی هنگف‌کاری )بندکشی( شد ساحۀ بیرونی مسجد با 
که نمای مسجد از بیرون دیده  خشت سنتی خشت‌فرش شد و دیوارهای دور آن به شکلی 
که  کلکین‌های مسجد  و  دروازه‌ها  گردید. همچنان  اعمار  نو  از  آهنی سر  پنجره‌های  با  شود 
فرسوده شده بود نیز مطابق به اصل آن از چوب خار ساخته و نصب شد. به این شکل مسجد 

نمای قدیمی خود را به دست آورد و از خطر فروپاشی نجات یافت.



گزارش مختصری | 583583 از برنامه‏های بازسازی دفتر  تیکا در هرات 

، عکاس:‌ نجیب الله ارساری تصاویر قبل و بعد از بازسازی؛ هرات، مجتمع گازرگاه، مسجد تابستانی امیر علی‌شیر
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بازسازی سالن نمایشگاه آثار خطی در داخل مسجد جامع بزرگ شهر هرات
سالن نمایشگاه آثار خطی در داخل ایوان جنوبی مسجد جامع هرات نیز نظر به درخواست 
یاست ارشاد و حج و اوقاف ولایت هرات از جانب دفتر   یاست اطلاعات و فرهنگ هرات و ر ر
به  گنبد این سالن  و  که در اعمار دیوارها  گرفت. خشت‌های سنتی  قرار  بازسازی  تیکا مورد 
کار گرفته شده بود زیر آستر گچ پنهان بود که با یک اقدام تقریباً مشابه با کار مسجد تابستانی 
، نخست آستر دیوارها و گنبد این سالن با مهارت خاص تراشیده و پس از آن با  امیر علی‌شیر
مصالح مخصوص سازه‌های تاریخی هنگف‌کاری گردید تا نمای اصلی این سالن زیبا خود را 
برجسته سازد. بعد از مرمّت، دروازه و پنجره‌ها و دیگر لوازم ضروری این سالن با محفظه‌های 
کار مرمّت سالن مذکور در سپتامبر 2018م./شهریور  چوبی برای نمایش آثار خطی مجهز شد. 

1398ش. آغاز و در مدت سه ماه تکمیل گردید.

تصاویر قبل و بعد از بازسازی؛ هرات، مسجد جامع بزرگ، سالن نمایشگاه آثار خطی، ۱۳۹۸ خورشیدی، 
عکاس:‌ نجیب الله ارساری
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بازسازی مسجد خانقاه )چله‌خانۀ حضرت خواجه عبدالله انصاری(
هرات  بزرگ  مشایخ  از  عمویه،  شیخ  به  مشهور  حمزه،  بن  محمد  بن  احمد  ابواسماعیل 
گازرگاه به خاک سپرده شد.  می‌باشد. شیخ عمویه در سال 441ق. وفات یافت و در شمال 
به  رباطی متصل  و  که شیخ عمویه »آن‌جا مسجد جامع  الجنات می‌گوید  صاحب روضات 
یک‌دیگر بساخت و شیخ‌الاسلام خواجه عبدالله انصاری قدّس الله سرّه که مقتدای اهل هرات 
دفن  آن‌جا  در  عزیزان خود  آن حضرت  موافقت  به  مردم  و  داشت  تمام  میل  مقام  بدان  بود، 

می‌کردند تا شیخ‌الاسلام را وفات رسید آن‌جا مدفون گشت«.1
باقی ماند. فضای داخلی مسجد خانقاه  به همان شکل اصلی خود  بنای مسجد خانقاه 
دارای نقشه‌ای مدوّر است و در اطراف آن اتاق‌های کوچک جهت عبادت و چله‌نشینی وجود 
دارد. این مسجد داری یک گنبد است و آنچه که در شکل ظاهری آن مشاهده می‌گردد گنبد 
اصلی خانقاه به شکل اولیۀ آن بوده اما ایوان‌های اطراف آن در طبقۀ دوم تخریب شده بود که 

بعداً بازسازی شد.

1. اسفزاری، معین‌الدین، روضات الجنات، 1339، ج2، ص 50.

 تصاویر قبل و بعد از بازسازی؛ هرات، مجتمع گازرگاه، مسجد و خانقاه شیخ عمویه، ۱۳۹۹ خورشیدی، عکاس:‌ 
نجیب الله ارساری
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کوچک  ایوان‌های  نیاز داشت. در طبقۀ دوم،  بازسازی اساسی  و  ترمیم  به  نیز  این مسجد 
حجره‌مانند در اطراف گنبد اصلی مسجد قرار گرفته‌است. کار مرمّت این بنا نظر به درخواست 
گست 2019م./۳۰ مرداد 1399ش. آغاز و  یخ 21 آ یاست اطلاعات و فرهنگ ولایت هرات به تار ر

در مدت 6 ماه تکمیل گردید.
و  بود  بیرون ساخته شده  در  که  اضافی‌ای  الحاقات  تاریخی نخست  بنای  این  مرمّت  در 
نمای اصلی این بنا را تحت تأثیر قرار می‌داد، تخریب گردید. در گام بعدی محوطۀ آن بازسازی 
به شکل  قرار داشت، مطابق  و در معرض فرسایش  بود  از خشت خام  که  بنا  بیرونی  و نمای 
اصلی آن با استفاده از خشت سنتی و مصالح مخصوص پوش شد تا نمای اصلی سازه برای 
همیشه در برابر باران حفظ گردد. بعد از ترمیم فضای داخلی، دروازه‌ها و پنجره‌های آن مطابق 
به اصل از چوب درجه‌یک ساخته و مجدداً نصب گردید. دیوارها و سقف راه‌روهای منزل دوم 
گردیده بود دوباره بازسازی و پشت بام آن از خشت آبداتی ‌فرش شد. در اخیر با  که تخریب 
مرمّت دیوارهای اطراف آن و دروازه‌های ورودی کار ترمیم این آبدۀ تاریخی نیز به پایان رسید.



گزارش مختصری | 587587 از برنامه‏های بازسازی دفتر  تیکا در هرات 

بازسازی آرامگاه امام فخر رازی
، حکیم و منجّم معروف جهان اسلام است که در بین  ، فیلسوف، مفسّر امام فخر رازی شاعر

سال‌های 544 - 606 قمری در شهر هرات می‌زیست و در همین شهر درگذشته‌است.
که از جمله آبده‌های مهم تاریخی شهر هرات محسوب می‌شود در  یارت امام فخر رازی  ز
طول سال‌های متمادی از جنگ‌ها و حوادث طبیعی متأثر گردیده بود و در معرض نابودی قرار 
یاست اطلاعات و فرهنگ هرات در اواخر  داشت. مرمّت این آبدۀ تاریخی به اساس پیشنهاد ر
سال 2020م./1400ش. آغاز و در اواسط سال 2021م./1401ش. به پایۀ اکمال رسید. در چهار چوب 
این برنامه، ایوان سمت غربی آرامگاه امام فخر رازی که نمادی تاریخی از سال‌های بس قدیم 
گام دوم تخت آرامگاه و دیوار دَور آن  گردید. در  می‌باشد ترمیم و با کاشی سنتی هرات مزیّن 
و همچنان خود آرامگاه رازی همراه با پنجره‌های خشتی اطراف آن مرمّت و بازسازی گردید.

تصاویر قبل و بعد از بازسازی؛ هرات، خیابان، آرامگاه امام فخر رازی، ۱۴۰۱ خورشیدی، عکاس:‌ نجیب الله ارساری
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ترمیم و بازسازی تخت آرامگاه مولانا عبدالرحمن جامی
پروژۀ مرمّت آرامگاه مولانا عبدالرحمن جامی نیز یکی از مهم‌ترین پروژه‌های مرمّتی است که 
یاست آژانس انسجام و همکاری جمهوری ترکیه در هرات انجام داده‌است. این پروژه  دفتر ر
در دو فاز انجام گردید که فاز اول آن ترمیم ایوان‌های عقب آرامگاه، راه‌روها و دیوار دَور آن بود. 
و  جامی  عبدالرحمن  مولانا  مدرسۀ  ترمیم  آرامگاه،  بیرونی  ساحۀ  خشت‌فرش  شامل  دوم  فاز 
یارت در 15 مارچ 2022م./۲۴ اسفند 1400ش. آغاز  کاشی‌کاری گلدسته می‌شد. کار ترمیم این ز

و در اواخر سال 2022م./1401ش. تکمیل گردید.

تصاویر قبل و بعد از بازسازی؛ هرات، خیابان، آرامگاه مولانا عبدالرحمن جامی، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ خورشیدی، عکاس:‌ 
نجیب الله ارساری
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گازرگاه نصب محفظۀ شیشه‌ای در اطراف صندوق موی مبارک در 
موی مبارک یکی از امانت‌های بزرگ و متبرک است که در زمان خلافت عثمانی‌ها از جانب 
هرات  به  1868م./۱۲۸۴ق.  سال  در  عبدالعزیز  سلطان  نام  به  عثمانی  خلیفه‌های  از  یکی 
از همان  مبارک  موی  گردید.  اهدا  گازرگاه  میر  فامیل  نمایندۀ  دین‌محمد  میر  به  و  آورده شد 
یارت خواجه عبدالله انصاری  کنون در یکی از بلندترین نقاط شهر هرات در جوار ز دوران تا ا

نگهداری می‌شود.
پوش‌های  زیر  صندوقی  در   ، بهتر محافظت  خاطر  به  مبارک  هدیۀ  این  متمادی  سالیان 
با  1401ش.  در سال 2022م./  نبود. سرانجام  به دیدن صندوق  قادر  کسی  و  بود  پنهان  تکه‌ای 
اقدام دفتر تیکا این هدیۀ متبرک با نصب شیشۀ مقاوم و امنی در اطراف آن، تحت محافظت 
کنون زائرین می‌توانند این صندوق زیبا را که تحفۀ ارزشمندی را در خود دارد، از  قرار گرفت. ا

پشت نمای شیشه‌ای شفاف به راحتی دیدن کنند.

تصاویر بعد از بازسازی؛ هرات، گازرگاه، موی مبارک، ۱۴۰۱ خورشیدی، عکاس:‌ نجیب الله ارساری
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نصب محفظۀ شیشه‌ای در اطراف سنگ هفت‌قلم
یکی از نفیس‌ترین شاهکارهای هنری عصر تیموری سنگ هفت‌قلم است که به باور بسیاری 
از باستان‌شناسان نظیر آن در جهان وجود ندارد. این اثر ارزشمند هنری که با دستان هنرآفرین 
و شمس الدین حکاک  بهزاد  کمال الدین  استاد  تیموری همچون  دورۀ  هنرمندان  مشهورترین 
قرار دارد. در طول سالیان  بایقرا  فرزند سلطان‌حسین  مزار غریب‌میرزا  بر سر  ساخته شده‌است 
متمادی نسبت به نبود امکانات کافی این اثر گران‌بها از گزند حوادث در امان نبود و با خطرات 
یادی دست به گریبان بود. در سال 2022م./140۱ش. دفتر هماهنگی پروگرام هرات با هماهنگی  ز
یاست اطلاعات و فرهنگ و تولیت آستان پیر هرات اقدام کرد تا این اثر بی‌نظیر و ارزشمند با  ر

لایه‌ای محافظتی  از جنس شیشه در برابر خطرات احتمالی بیرونی محافظت گردد.

تصاویر بعد از بازسازی؛ هرات، مجتمع گازرگاه، سنگ هفت‌قلم، ۱۴۰۱ خورشیدی، عکاس:‌ نجیب الله ارساری
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گازرگاه بازسازی مرکز گردشگری و فروش صنایع دستی مجتمع 
این بنا که در جوار مسجد تابستانی امیر علی‌شیر نوایی قرار دارد غیرقابل استفاده بود که به گفتۀ 
اما در سال‌های  قرار می‌گرفت  به عنوان وضوخانه مورد استفاده  گذشته  مسئولین، در سال‌های 

اخیر دروازه‌هایش برای همیشه قفل شد و تنها به عنوان انبارخانه استفاده می‌شد. 
یاست اطلاعات و فرهنگ ولایت هرات  سالن مذکور در سال 2020م./1400ش. با هماهنگی ر
گردشگری و فروش صنایع  از جانب دفتر هماهنگی پروگرام هرات به منظور ایجاد یک مرکز 

دستی ترمیم و بازسازی گردید.

تصاویر قبل و بعد از بازسازی؛ هرات، مجتمع گازرگاه، مرکز فروش صنایع دستی و گردشگری، ۱۴۰۰ خورشیدی، 
عکاس:‌ نجیب الله ارساری
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مه سلجوقی
ّ

سالن عل
مهم  بسیار  از مکان‌های  یکی  هرات  عامۀ  کتاب‌خانۀ  در مجتمع  واقع  مه سلجوقی 

ّ
سالن عل

فرهنگی این شهر می‌باشد. این مکان به هدف برگزاری برنامه‌های فرهنگی نمایشگاه آثار هنری 
هنرمندان هرات مورد استفاده قرار می‌گرفت که تجهیزات آن به خاطر برگزاری چنین محافلی کافی 
یاست اطلاعات و فرهنگ این سالن از طرف  نبود. در سال 2019م./1399ش. نظر به در خواست ر
دفتر تیکا ترمیم و بازسازی شد و با معیارهای لازم برای برگزاری نمایشگاه آثار هنری تجهیز گردید.

مه سلجوقی، ۱۳۹۹ خورشیدی، عکاس:‌ 
ّ

تصاویر قبل و بعد از بازسازی؛ هرات، کتاب‌خانۀ عامه، سالن عل
نجیب الله ارساری


